### 3.5. Los trascendentales personales

Como se ha mostrado más arriba, Polo sostiene que la persona humana carece de réplica. Sin embargo añade inmediatamente que su réplica no le puede faltar absolutamente, porque si Dios no conociera la persona que uno es, ésta no existiría. Existe por tanto una dualidad superior a la dualidad entre intelecto y hábito de sabiduría: la dualidad entre intelecto y su ser conocido por Dios. Sin embargo no está al alcance de la persona humana el conocer como Dios la conoce. Esta tesis es conforme con la metafísica tomista. Para santo Tomás la relación de Dios con la criatura es de razón, y la de la criatura con Dios es real<sup>198</sup>. Con esta fórmula asienta que la creación no determina a Dios. Y si la creación no añade nada a Dios, hay que concluir que la creación en sentido activo es Dios, que crear no es una operación distinta al Ser divino<sup>199</sup>. Por tanto, conocer como Dios conoce

---

mens antequam a phantasmatis abstrahat, sui notitiam habitualem habet, qua possit percipere se esse»: *De Ver.*, q. 10, a. 8, ad 1.

<sup>194</sup> *In I Sent.*, d. 3, q. 4, a. 5, c.

<sup>195</sup> «Si vero consideretur cognitio quam de natura animae habemus quantum ad iudicium quo sententiamus ita esse, ut deductione praedicta apprehenderamus; sic notitia animae habetur in quantum *intuemur inviolabilem veritatem, ex qua perfecte quantum possumus definimus, non qualis sit uniuscuiusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat*, ut Augustinus dicit Lib. IX de Trinitate: hanc autem inviolabilem veritatem (intuemur) in sui similitudine, quae est menti nostrae impressa in quantum aliqua naturaliter cognoscimus ut per se nota, ad quae omnia alia examinamus, secundum ea de omnibus iudicantes. Sic ergo patet quod mens nostra cognoscit seipsam quodammodo per essentiam suam, ut Augustinus dicit: quodam vero modo per intentionem, sive per speciem, ut philosophus et Commentator dicunt; quodam vero intuendo inviolabilem veritatem, ut item Augustinus dicit. Unde et sic ad utrasque rationes respondendum est»: *De Ver.*, q. 10, a. 8, c.; «Sed verum est quod iudicium et efficacia huius cognitionis per quam naturam animae cognoscimus, competit nobis secundum derivationem luminis intellectus nostri a veritate divina, in qua rationes omnium rerum continentur, sicut supra dictum est. Unde et Augustinus dicit, in IX de Trin., *intuemur inviolabilem veritatem, ex qua perfecte, quantum possumus, definimus non qualis sit uniuscuiusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat*»: *S. Th.*, I, q. 87, a. 1, c.